DIÁRIO OFICIAL

 LEGISLATIVO TIJUCANO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE ITUIUTABA | MG

ANO 2 Nº 117, QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 680, DE 21 DE NO-
VEMBRO DE 2018

Concede Diploma de Cidadania Honorária de Ituiuta-
ba à pessoa que menciona.

A Câmara Municipal de Ituiutaba decreta e promulga
o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Cidadania Hono-
ráriaaoSenhor ROBSON FONZAR.

Art. 2º A honraria será feita em Sessão Solene, a ser
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal, es-
pecialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do pre-
sente Decreto Legislativo correrão por conta das do-
tações orçamentárias próprias, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Ituiutaba, 21 de novembro de 2018.

Odeemes Braz dos Santos
Presidente

ATA Nº 71/2018 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA II
SESSÃO DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 13
DE NOVEMBRO DE 2018.Ata da Reunião Ordiná-
ria da Câmara Municipal de Vereadores de Ituiutaba,
realizada no dia 13 de novembro de 2018 às 18 horas,
na Sala de Sessões, na Praça Cônego Ângelo, junto
ao Prédio da Prefeitura Municipal. Presidente: vere-
ador Odeemes Braz dos Santos. Secretário: vereador
Gilson Humberto Borges. Às 18hrs, procedida à cha-
mada, e foi constatada a presença de todos os verea-
dores. Havendo o quórum legal foi aberta a reunião.
Pequeno Expediente: Foi feita a leitura e depois de
aprovada, sem qualquer restrição, a ata da reunião
anterior foi assinada. Proposições Recebidas: Não
Houve. Pareceres das Comissões Permanentes: Pro-
jeto de Resolução CM/09/2018, de autoria da Mesa
Diretora, que modifica o inciso I, art. 16 da Resolu-
ção nº 583 de 1º de abril de 1992, Regimento Inter-
no da Câmara Municipal de Ituiutaba. A Comissão

propõe a seguinte emenda modificativa: (...) quando
as reuniões recaírem no feriado ou ponto facultativo
serão transferidas no primeiro dia útil subsequente.
Matérias submetidas ao único turno de discussão
e votação, aprovadas por unanimidade e dadas à
sanção: Projeto de Resolução CM/09/2018, de au-
toria da Mesa Diretora, que modifica o inciso I, art.
16 da Resolução nº 583 de 1º de abril de 1992, Re-
gimento Interno da Câmara Municipal de Ituiutaba.
A Comissão propõe a seguinte emenda modificativa:
(...) quando as reuniões recaírem no feriado ou pon-
to facultativo serão transferidas no primeiro dia útil
subsequente. APROVADO POR 14 VOTOS FAVO-
RÁVEIS. Matérias submetidas ao primeiro turno
de discussão e votação e dadas à ordem do dia da
próxima reunião, para segunda deliberação: Não
Houve. Matérias submetidas ao segundo turno de
discussão e votação:  Não Houve. Requerimentos
deliberados pela Presidência: Não Houve. Requeri-
mentos submetidos à discussão e votação (Votação
Simbólica com Registro do Painel Eletrônico): Não
Houve. Indicações submetidas individualizadas e
sucessivamente a turno único de discussão e vota-
ção, aprovadas, rejeitadas ou retiradas de votação,
ao Prefeito de Ituiutaba (Votação Simbólica com
Registro do Painel Eletrônico):CM/529/2018, de
autoria do vereador Gilson Humberto, solicitando
tapa buraco na Rua 36 com Avenida José João Dib e
Avenida 05. Votação Simbólica Nominal. APROVA-
DO POR 15 VOTOS FAVORÁVEIS. CM/530/2018,
de autoria do vereador José Divino de Melo, solici-
tando a canalização do esgoto, saneamento básico
dos Bairros Santa Edwiges e Boa Esperança. Votação
Simbólica Nominal. APROVADO POR 16 VOTOS
FAVORÁVEIS. CM/531/2018, de autoria do verea-
dor Pastor Amaury, solicitando o recapeamento das
seguintes ruas:– Rua 18 entre Avenidas 07 e 03 A –
Setor Norte/Centro; – Rua 08 entre as Ruas 11ª e Ave-
nida Professor José Vieira de Mendonça, Bairro Pe-
dreira. Votação Simbólica Nominal. APROVADO
POR 16 VOTOS FAVORÁVEIS. CM/532/2018, de
autoria do vereador Carlos Maia, solicitando a sina-
lização vertical e horizontal nos seguintes endereços:
Rua Austen Drummond dos Santos com Avenida Ti-
radentes, bairro Independência; Rua José Carlos de
Assis com Rua Luiz Alberto Junqueira, bairro Jun-
queira. Votação Simbólica Nominal.APROVADO
POR 16 VOTOS FAVORÁVEIS. CM/533/2018, de
autoria do vereador Jorge Carteiro, solicitando a ins-
talação de bocas de lobos (bueiros) na Rua 44 com
Avenida 07. Votação Simbólica Nominal.APROVA-
DO POR 15 VOTOS FAVORÁVEIS. CM/534/2018,
de autoria do vereador Wellington Arantes Muniz
Carvalho – BATUTA, solicitando a possibilidade de
melhoria da ponte e o corrimão, situada na Rua Su-

DECRETO

ATAS

cupira, que dá acesso ao Centro de Zoonoses, saindo
do bairro Alvorada e entrando no Satélite Andradi-
na. Votação Simbólica Nominal. APROVADO POR
15 VOTOS FAVORÁVEIS. Moções deferidas pela
Presidência: CM/70/2018, de autoria dos vereadores
desta Casa, para que encaminhe Moção de Congra-
tulações ao Senhor Divino Sebastião de Souza, pelo
cargo recém-empossado de Presidente Executivo do
Grupo Algar. DEFERIDO. PALAVRA FRANCA.
Oradores Inscritos: Ilmo. Senhor Vicente de Paula
Fontoura Filho, Secretário Municipal de Planejamen-

to, com finalidade de tratar de assuntos específicos
acerca do projeto de lei CM/64/2018, que revoga o
artigo 448 da lei nº 1.363 de 10 de dezembro de 1970,
Código de Posturas, com referência a distância entre
os postos de combustíveis. Nada mais havendo a tra-
tar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião
e anunciou também à próxima reunião ordinária para
o dia 21 de novembro, em curso, às 18h. Do que, para
constar, lavrou-se a presente ata. Eu, Gilson Humber-
to Borges, Secretário, a subscrevi e assino-a, em  21 de
novembro de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA - EDIÇÃO 117 - 22 DE NOVEMBRO DE 2018 - PÁGINA 02/02

O LEGISLATIVO TIJUCANO,  ANO 2 - Nº  117, QUINTA-FEIRA,  22 DE NOVEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE  -  02 PÁGINAS -
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA/MG CRIADO PELO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.021, DE 12 DE
JULHO DE 2017. PRAÇA CÔNEGO ÂNGELO TARDIO BRUNO, S/N | (34) 3261-8521 - EDITADO E PRODUZIDO ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO/JORNALISTA RESPONSÁVEL: NAYARA PINHEIRO (MTB: 13.832/MG); EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: ASSESSORIA
DE COMUNICAÇÃO – DEPARTAMENTO DE JORNALISMO. PUBLICADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.ITUIUTABA.MG.LEG.BR E
DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.